
 1. Com que frequência você acessa a internet? 

 

 

 

 

 

 

 2. Quanto tempo você passa na internet por dia? 
 

 
 

 

81% 

18% 

1% 

Frequência de Acesso 

Diariamente

Esporadicamente (de vez
enquanto)

Não tenho acesso à internet

24% 

69% 

6% 

1% 

Tempo de Acesso 
 

Entre 1h e 3h por dia

Mais de 3h por dia

Menos de 1h por dia

Não tenho acesso à internet



 3. Qual o tipo de conexão utilizada para o acesso à 

internet? 

 

 

 

 

 

 

 4. Qual a velocidade da sua internet? 

 

 

79% 

1% 
11% 

9% 

Tipo de Conexão 

Banda larga – (Fibra 
ótica/cabo) 

Não possuo acesso à internet

Rádio

Redes móveis do celular
(2G/3G/4G)

13% 

10% 

9% 

36% 

32% 

Velocidade de Conexão 

Muito lenta

Muito rápida

Não possuo conexão

Rápida

Razoável



 

 5. Você possui celular com acesso à internet? 
 

 

 

 

 

 

 

 6. Você possui computador com acesso à internet? 
 

 

 

2% 

80% 

8% 

8% 

2% 
Tem Celular 

Não possuo

Sim, com acesso à intenet
pelo wi-fi

Sim, com acesso à internet
pela operadora (pacote de
dados móveis)

Sim, com acesso à internet
pelo wi-fi e pela operadora
de celular

46% 

50% 

4% 

Possui Computador 

Não possuo computador
(desktop ou notebook)

Possuo, com acesso à
internet

Possuo, mas sem acesso à
internet



 

7. Qual a sua opinião sobre a realização de atividades 

 não presenciais?
 

 
 

 

 

 

 8. Caso fosse solicitado pela instituição, você faria as 

atividades remotas? 

 

11% 

21% 

34% 

9% 

25% 

Engajamento 

Definitivamente não gostaria

Gostaria muito

Interesso-me

Não me interesso, mas, não
vejo outra alternativa

Não tenho opinião formada

11% 

5% 

65% 

19% 

Faria as atividades 

Apenas se valesse nota ou
frequência

Não

Sim

Sim, inclusive já realizei


